СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Городского округа Шатура Московской области

РЕШЕНИЕ
г. Шатура

от 28.09.2023 № 9/58

О вынесении проекта изменений и дополнений в

Устав Городского округа Шатура Московской области

на обсуждение жителей Городского округа Шатура Московской области и

назначении публичных слушаний

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Положением о публичных слушаниях в Городском округе Шатура, утвержденным

решением Совета депутатов Городского округа Шатура Московской области от

13.10.2020 № 12/1, Совет депутатов

РЕШИЛ:

 1. Вынести на обсуждение жителей Городского округа Шатура Московской

области проект изменений и дополнений в Устав Городского округа Шатура

Московской области (приложение 1).

2. Назначить публичные слушания по вопросу обсуждения проекта

изменений и дополнений в Устав Городского округа Шатура Московской области

на 14 часов 15 минут 02 ноября 2023 года в зале заседаний администрации

Городского округа Шатура по адресу: г. Шатура, площадь Ленина, д. 2.

3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту изменений и

дополнений в Устав Городского округа Шатура Московской области и участия

граждан в его обсуждении (приложение 2).

 4. Установить, что предложения по проекту Устава Городского округа

Шатура Московской области принимаются в письменном виде в течение 30 дней со

дня опубликования проекта изменений и дополнений в Устав городского округа

Шатура Московской области в газете «Вестник Городского округа Шатура» в

соответствии с Порядком учета предложений по проекту изменений и дополнений

в Устав Городского округа Шатура Московской области и участия граждан в его

обсуждении.

 5. Утвердить состав комиссии по рассмотрению предложений жителей

Городского округа Шатура Московской области по проекту изменений и

дополнений в Устав Городского округа Шатура Московской области (далее –

Комиссия) в следующем составе:

 Янин Дмитрий Юрьевич, председатель Совета депутатов Городского округа

Шатура Московской области – председатель Комиссии;

 Бурмистрова Ольга Николаевна, депутат Совета депутатов Городского

округа Шатура Московской области – секретарь Комиссии;

 Козлова Маргарита Алексеевна, депутат Совета депутатов Городского

округа Шатура Московской области – член Комиссии;

 Котова Яна Константиновна, депутат Совета депутатов Городского округа

Шатура Московской области – член Комиссии;

 Агафонникова Людмила Николаевна, депутат Совета депутатов Городского

округа Шатура Московской области – член Комиссии;

 Федорова Варвара Евгеньевна, начальник правового управления

администрации Городского округа Шатура (по согласованию) – член

Комиссии.

6. Поручить депутату Совета депутатов Городского округа Шатура

Бурмистровой О.Н. проведение организационных мероприятий по подготовке и

проведению публичных слушаний

 7. Настоящее решение и проект изменений и дополнений в Устав Городского

округа Шатура Московской области опубликовать в газете «Вестник Городского

округа Шатура».

 8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

комиссии по местному самоуправлению Совета депутатов Городского округа

Шатура Московской области Бурмистрову О.Н.

Председатель Совета депутатов                                                                    Д.Ю. Янин

Глава Городского округа                                                                            А.В. Артюхин

Приложение 1

к решению Совета депутатов

Городского округа Шатура

от 28.09.2023 № 9/58

Проект изменений и дополнений в Устав Городского округа Шатура

Московской области

1. Подпункт 12 пункта 1 статьи 12 Устава Городского округа Шатура

изложить в новой редакции:

«12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Пункт 2 статьи 12 Устава Городского округа Шатура дополнить

абзацем 3 следующего содержания:

«Перечень полномочий органов местного самоуправления городского округа

Шатура Московской области по решению вопросов местного значения,

перераспределенных в соответствии с ч. 1.2 ст. 17 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» законами Московской области,

определяется решением Совета депутатов городского округа.».

3. Статью 34 Устава Городского округа Шатура дополнить пунктом 7.1

следующего содержания:

«7.1. Депутат Совета депутатов городского округа освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение

обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не

зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-

6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции».».

4. Статью 36 Устава Городского округа Шатура дополнить пунктом 7.1

следующего содержания:

«9.1. Глава городского округа освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае,

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_442438/98b73280366f58e51bc537f966aaf48159cacda7/#dst336
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_442438/98b73280366f58e51bc537f966aaf48159cacda7/#dst339

Приложение 2

к решению Совета депутатов

Городского округа Шатура

от 28.09.2023 № 9/58

Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав

Городского округа Шатура Московской области и участия граждан в его

обсуждении

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок учета предложений по проекту изменений и

дополнений в Устав Городского округа Шатура Московской области и участия

граждан в его обсуждении (далее – Порядок) разработан в соответствии с

требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях учета

предложений и определения форм участия граждан в обсуждении проекта

изменений и дополнений в Устав Городского округа Шатура Московской области

(далее - Проект).

1.2. Обсуждение Проекта может проводиться посредством:

- внесения жителями Городского округа Шатура Московской области

предложений по Проекту;

- обсуждения Проекта на публичных слушаниях.

2. Порядок внесения жителями Городского округа Шатура

предложений по Проекту

2.1. Жители Городского округа Шатура Московской области (далее - жители

округа), обладающие избирательным правом, вправе принять участие в

обсуждении Проекта посредством внесения предложений.

2.2. С момента опубликования решения Совета депутатов Городского округа

Шатура Московской области о проведении публичных слушаний и Проекта,

вынесенного на публичные слушания, жители округа считаются оповещенными о

времени и месте проведения публичных слушаний, а также о сроках обсуждения

Проекта.

2.3. В течение 30 дней со дня официального опубликования (обнародования)

Проекта жители округа вправе вносить в Совет депутатов Городского округа

Шатура (далее - Совет депутатов) свои предложения, оформленные в письменной

форме, по Проекту в следующем порядке:

1) предложения должны содержать:

- ссылки на абзац, пункт, часть, статью Проекта;

- текст предложения к проекту и его обоснования;

- текст Проекта с учетом предложений;

2) в предложениях должны быть указаны:

- фамилия, имя, отчество жителя округа;

- адрес регистрации по месту жительства жителя округа;

- личная подпись жителя округа.

2.3. Предложения принимаются Советом депутатов в письменном виде и

регистрируются в журнале входящей корреспонденции Совета депутатов.

Предложения направляются по адресу: 140700, Московская область, г.

Шатура, пл. Ленина, д. 2, кабинет 58 или передаются непосредственно по адресу:

140700, Московская область, г. Шатура, пл. Ленина, д. 2, кабинеты 19 (общий

отдел администрации), 58 (Совет депутатов) с понедельника по пятницу с 10 часов

00 минут до 13 часов 00 минут, с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут.

3. Порядок рассмотрения предложений жителей

округа по Проекту

3.1. Поступившие предложения жителей округа направляются в Комиссию

по учету предложений жителей округа Шатура по проекту изменений и

дополнений в Устав Городского округа Шатура Московской области (далее -

Комиссия), образованную Советом депутатов.

3.2. Предложения по Проекту, представленные в срок, установленный

пунктом 2.3 настоящего Порядка, подлежат обязательному рассмотрению

Комиссией. Предложения, представленные с нарушением порядка и сроков,

рассмотрению не подлежат.

3.3. Комиссия на своих заседаниях рассматривает каждое предложение и в

пятидневный срок со дня поступления предложения дает письменный ответ

предложившим гражданам:

а) об отказе учета предложения, если предложение о внесении

изменений и дополнений в Проект противоречит действующему законодательству,

является нецелесообразным или предложение выходит за рамки предмета ведения

местного самоуправления округа, установленного действующим

законодательством;

б) о принятии предложения, доработке Проекта с учетом данного

предложения и рассмотрению на заседании Совета депутатов с приглашением

жителя округа, внесшего предложение.

3.4. Заседания Комиссии по рассмотрению предложений проводятся по

указанию председателя Комиссии, но не реже одного раза в пять дней.

3.5. Решение Комиссии принимается большинством голосов

присутствующих на заседании.

3.6. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют более

половины членов Комиссии.

3.7. Заседание Комиссии оформляется протоколом.

3.8. Работа Комиссии прекращается после принятия Советом депутатов

решения о внесении изменений и дополнений в Устав Городского округа Шатура.

4. Участие жителей округа

в обсуждении Проекта на публичных слушаниях

4.1. Участие жителей округа в обсуждении Проекта на публичных

слушаниях осуществляется в соответствии с Положением о публичных слушаниях

в Городском округе Шатура Московской области, утвержденным решением Совета

депутатов Городского округа от 13.10.2020 № 12/1.

4.2. Мнение жителей по Проекту, выявленное в ходе публичных слушаний,

носит рекомендательный характер для органов местного самоуправления

Городского округа Шатура Московской области.